PROJETO DE LEI Nº           /2025

“CONCEDE AO SENHOR MAICO TUNES JOANOL O

BRASÃO DO MUNICÍPIO DE PIRATINI”.

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estado do Rio

Grande do Sul.

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º É concedido ao senhor Maico Tunes Joanol, o título de Honraria

BRASÃO DO MUNICÍPIO DE PIRATINI/RS.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Piratini, ___/___/ 2025.

MARCIO MANETTI PORTO

PREFEITO MUNICIPAL

AUTOR DO PROJETO

DE ALEX MATOS

VEREADOR PROGRESSISTA

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

JUSTIFICATIVA

O projeto visa conceder o Brasão do Município para Maico Tunes Joanol pelo excelente serviço

prestado como Secretário da Saúde de Piratini.

A Secretaria Municipal de Saúde nesse ano de 2025, importantes avanços já foram alcançados,

reforçando o cuidado com a saúde dos piratinienses:

• Convênio com o Hospital de Caridade Nossa Senhora da Conceição: ampliamos o atendimento

em obstetrícia de 12 para 24 horas por dia, garantindo maior segurança às gestantes em

todos os momentos;

• Incluímos 10 procedimentos mensais em dermatologia, desde janeiro, no convênio com o

hospital, ampliando o acesso a especialidades;

• Projeto Cuidar: implantado neste ano, leva mutirões de serviços de saúde e cidadania para o

interior do município. A ação é realizada mensalmente, com o apoio de todas as secretarias

municipais. Em 2025, já visitamos quatro distritos;

• Implantação das Práticas Integrativas e Complementares de Saúde (PICS) – são abordagens

terapêuticas que complementam os tratamentos convencionais, promovendo o cuidado

integral do indivíduo. Objetivo: Escuta acolhedora, prevenção, promoção e recuperação da

saúde (acupuntura, reiki, auriculoterapia, aromaterapia e tantas outras);

• Ampliação de fichas de atendimento médico nas unidades de saúde, aumentando para 10

fichas por médico, por turno;

• A Farmácia Básica Municipal passou a ter atendimento estendido nas quintas- feiras, das 17h

às 20h, facilitando o acesso para quem trabalha durante o dia;

• Implantamos a REMUME (Relação Municipal de Medicamentos), construída por um conselho

composto por médicos, farmacêuticos, dentistas e outros profissionais de saúde do município.

A REMUME complementa a lista de medicamentos do Estado e fortalece o abastecimento

para a população;

• Aquisição de uma nova ambulância Hilux 0 km, fortalecendo a frota da saúde municipal;

• Recebimento de uma ambulância Master Renault 0 km para o SAMU, modernizando e

reforçando o atendimento de urgência e emergência;

• Em junho, realizamos processo seletivo para contratação de novos profissionais para os

postos de saúde: 2 enfermeiros, 6 técnicos de enfermagem, 2 dentistas, 3 assistentes de

saúde bucal e 1 farmacêutico, que em breve começarão a atuar;

• Estamos também viabilizando a contratação de mais um dentista para reforçar o atendimento

odontológico da rede pública.

Além disso, mantem com regularidade os atendimentos no interior do município, com equipes

compostas por médico, enfermeiro, técnico em enfermagem, dentista e auxiliar odontológico.

• 1 vez por mês na Solidão;

• 2° Distrito: 2 vezes por semana;

• 3° Distrito: quinzenalmente.

No segundo semestre de 2025 terão vários projetos encaminhados para começar a implementação.

Sala das sessões, 05 de Agosto de 2025.

__________________________________

Alex Matos

VEREADOR PROGRESSISTA

		2025-08-05T20:03:49+0000
	Altino Alexis Reyes de Matos:578.163.600-53 1

		2025-08-05T20:03:49+0000
	Altino Alexis Reyes de Matos:578.163.600-53 2